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Jooni meie piimanduse ja piima­
ühingute arengust. 

19. sajandi algul ei leidu veel Eestis sihikindlat veise­
karja pidamist. Talude ja mõisade karjad koosnevad 
peaasjalikult kohalikust maakarjast, mille tähtsus esma­
joones seisab põlluväetamises ja ka osaliselt tööjõus. 
Otsekohest tulu karjast saadakse nuumhärgade ja praak-
loomade müügist. Peasissetulekut eesti põllumehele 
selajal annab teravilja, kartuli ja kohati ka lina kasvata­
mine. Suurpõllumeestel on selajal tähtsaks sissetuleku 
allikaks ka lambakasvatus. Mainitud sajandi teisel poolel 
tekivad olukorrad, mis toovad muudatusi meie põllu­
meeste majapidamisviisidesse. Hakatakse arendama veise-
karjapidamist, sest piimasaaduste- ja lihahinnad avalda­
vad tõusu. Selletõttu hakatakse välismaalt sisse vedama 
tõuloom! oma karjade parandamiseks, mille tagajärjel 
kujunevad hiljem meil välja praegu valitsevad veisetõud. 
Ühes sellega algab piimanduse edenemine ja hakkavad 
tekkima meiereid mõisadesse ja ka taludesse. Lühikese 
ajaga tõuseb meie piimasaaduste hulk ja kvaliteet, nii 
et avaneb võimalus saata neid osalt ka välisturgudele. 
Eesti või ja juust saab piimandusnäitustel Vene- ja 
välismaal auhindu, mis näitab, et 19. sajandi lõpupoole 
eesti piimasaadused rahuldavad juba Euroopa nõudeid. 
Piimanduse jämeots seisab selajal mõisnikkude käes. 
Ka talupojad viivad turgudele müügile kodusvalmistatud 
võid, kuigi vähesel arvul. Talupoegadest valmistavad 
kodus masinaga võid ainult mõned üksikud ja väga har­
vad on juhud, kus talupojad piima mõisameiereidesse 
viivad. Erameiereisid, kuhu talupojad oma piima müünud 
oleksid, peaaegu ei olnudki. 
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Talupoja piimandusse tõid elu alles piimaühingud. 
Pümaühingu asutajad olid Restu valla talupojad Tartu­
maal. Nende põhikiri, mis ei olnud täiesti ühistegeline, 
registreeriti aastal 1898. See oli üks esimestest piima­
ühingutest kogu Venemaal. 

Piimaühingute asutamise mõtte tunnistab Tartu 
Põllumeeste Seltsi esindajatekogu aastal 1899 väga kasu­
likuks, kuid reaalseid tagajärgi annab see mõte alles 
1908. a. Imavere Piimaühingu asutamisega, missugust 
ühingut ja asutamisaastat peetakse meie ühistegelise 
piimanduse alguseks. Siit peale hakkavad tekkima ühis-
tegelised piimatalitused, mis kujunenud meie päiviks 
eesti põllumehele äärmiselt vajalikkudeks ja tulutoovateks 
ettevõteteks. 

Koeru Piimaühingu asutamisest ja 
tegevuse esimesest 15. aastast. 

Mõte asutada Koeru ühispiimatalitust sai alguse 
asjaolust, et Aruküla mõisa rendimeiereisse piima müü­
mine, mida Vao ja Kalitsa külade talupidajatest üksikud 
tegid, oli seotud suurte raskustega, mille hulgas võiks 
nimetada piimatoojate-talupidajate halba kohtlemist ja 
kaks korda päevas piimavedamist. 

Üks piimaviijatest Aruküla mõisameiereisse oli V 11-
l e m B r e i b e r g , Vao küla „Tooma" talu omanik ja 
selleaegne Väinjärve vallavanem, kellele ei olnud vastu­
võetav piimatoojate kohtlemine selles meiereis. Need 
asjaolud said teatavaks ka selleaegsele Koeru Haridus­
seltsi koolijuhatajale J o h . S õ s t e r ' i l e , kes kui tegu­
võimas ja eestimeelne mees piimatoojate vabastamiseks 
mõisnikkude mõju alt, ühes Breiberg'iga, tuli mõttele 
asutada Koeru ühispiimatalitus. 

Koeru ühispiimatalituse asutajateks liikmeteks olid 
Koeru ümbruskonna külade 17 agaramat talupidajat: 
Villem Breiberg, Aleksander Stokeby, Villem Stokeby, 
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